472. FORT, El senyoriu..., p. 372, Barqueta.
473. FORT, El senyoriu..., p. 372, affrontat.
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alodium, iure venditionis sibi facte per nobilem Guillemum de 
Claromonte, dominum castri Montis Olivi, et Guillelmam, uxorem 
suam, ut constat per instrumentum dicte venditionis factum 
kalendas octobris anno Domini ·Mº·CC·XXVº·. Et sic predictum 
monasterium habet et possidet iam dictum farreginale sive quadram 
et predictum molendinum infra terminos dicti castri Montis Olivi 
per liberum et franchum alodium cum omnibus decimis et censibus 
et cum pleno iure et dominio directo. Et omnes habitantes infra 
terminos castri Montis Tornesii vassalli dicti monasterii sunt, astricti 
molere blada sua in iam dicto molendino, pro quo non tenemur474 
contribuere in questiis sive tallis que fiunt per homines habitantes 
infra terminos dicti castri Montis Olivi neque dominus dicti castri 
habet ibi aliquod ius sive dominium, ut clare videri potest pro 
duo instrumenta facta per procuratorem nobilis domini Raymundi 
Fulchonis, vicecomitis Cardone, qui tunc erat dominus castrorum 
de Tamarito et de Monte Olivo, quorum unum fuit factum in dicto 
castro de Tamarito kalendas augusti anno Domini ·Mº·CCC·XXXIº·; 
alterum vero ·VIIº· idus augusti eiusdem anni.

a. Escrit a sobre qui erat castlanus castri Montis Olivi. 

CAPITULUM LXXXXII

De castro de Monte Tornesio.

Dominus Raymundus, comes Barchinone, et Almodis, comittissa, 
dederunt et donationem fecerunt Raymundo Trasonario et eius 
uxori Rotlandi, de quadam quadra sive termino heremo vocato 
Puygperdiguers, in maritimis sito, confrontato a meridie in un undis 
maris, ab oriente in quadra Sancti Petri de Casserres, a meridie 
cum Morischis et cum Clarano, a circio cum terra de Bregamin,475 
que est Bonastre, et cum ipsas serras maiores, ab occiduo cum 
ipsas serras sicut aque versantur ut apparet de dicta donatione 
per instrumentum publicum factum ·VIIIº· kalendas octobris anno 
·Xº· rege Philippo regnante. Quiquidem terminus pervenit ad 
Poncium de Raiadello per veram successionem. Ipseque Poncius 
et Guillerma eius uxor vendiderunt predictum terminum domino 
Petro, tunc abbati et conventui Sanctarum Crucum, confrontatum 

474. FORT, El senyoriu..., p. 372, tenentur. Hauria d’ésser tenentur però hi ha 
un error del copista.

475. FORT, El senyoriu..., p. 375, Breganuir.
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cum predictis afrontationibus, ut in carta dicte venditionis apparet 
facta ·IIº· nonas decembris anno Domini ·Mº·C·LXXIIIº·. Sed quare476 
pretendebant se habere ius in termino prefati castri , abbas et 
conventus cum omnibus concordarunt ipsos contentando vel cum 
eis avinencias faciendo sic quod dictum monasterium dictum 
castrum et terminum pacifice possedit et quiete obtinuit. Et de 
post dominus Berengarius de Claromonte questionem movit super 
terminos castro assignatos, tandem devento ad concordiam ipse 
Berengarius diffinivit et relaxavit abbati et conventui quidquid petebat 
in Rubials et in tota valle477 usque ad serras maiores sicut aque 
versantur versus Rubials et ab ipsa serra ubi crux sculpta est in 
codina, ut in instrumento facto nonas marcii anno ab Incarnatione 
Domini ·Mº·C·LXXº· octavo, clare habetur. Tunc abbas et conventus 
decreverunt edificare castrum in illo monte ubi turris antiqua erat 
iam edificata, diversasque mansiones construi fecerunt in popula 
de Robials et in villa vocata, vulgariter, la Pobla, in aliquisque 
locis per dictum terminum ubi collocarunt diversos vassallos qui 
<a>ffecti fuerunt vassalli solidi et proprii monasterii et affocati, 
uti hodie sunt, qui astricti sunt, dum noviter abbas in monasterio 
assumiter prestare sacramentum et homagium fidelitatis, confitentes 
esse vassallos solidos et proprios monasterii, qui vassalli tenentur 
prestare et dare de omnibus conreandis sive colligendis de bladis, 
vino et oleo et de omnibus de quibus solet et debet solvi decima 
et primicia; dicto monasterio decimam et primiciam et censum de 
barqueriis et in venditionibus, alienationibus aut transportationibus 
emptor obtenta faticha a domino abbate solvit tercium avansatum. 
Igitur dicto termino sic populato, clericus de Tamarito questionem 
attemptavit super primicias asserendo quod ad ipsum pertinebat 
recipere primicias ex eo quare erant populati infra limites sue 
parrochie; tandem super hiis diucius litigato facta fuit concordia 
sicut quod prefatus clericus habeat medietatem primiciarum 
tantumdem de pane et de vino et predictum monasterium aliam 
medietatem, et de omnibus aliis de quibus primicia solvitur habeat 
monasterium ipsam primiciam integre et totaliter, ut de dicta 
concordia constat clare per intrumentum publicum factum ·IIIº· 
kalendas iulii anno Domini ·Mº·C·LXXXº·. In predicto termino 
est unum magnum olivare quod monasterium propriis sumptibus 
et expensis solebat conreare et excolere; nunc vero stabilitum est